PAGE
2

[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

	«
	27
	»
	февраля
	20
	12
	 г

	№
	164 - од

	п.г.т. Октябрьское

О создании Координационного совета при Управлении образования и молодежной

 политики  администрации Октябрьского района по вопросам организации введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и внедрения федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы.
          В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.06.2010 г.  № 481  «О введении в действие федерального государственного  образовательного стандарта начального общего образования в образовательных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,  и приказа Министерства образования и науки от 23.11.2009 г. «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Координационный совет  (далее – Совет) при Управлении образования и молодежной политики  администрации Октябрьского района по вопросам организации введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования (далее - ФГОС) и федеральных государственных требований (далее – ФГТ) к структуре основной образовательной программы (далее – ООП)  дошкольного образования согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о Совете согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Утвердить списочный состав Совета по направлениям введения:

3.1.  ФГТ к структуре ООП;

3.2. ФГОС НОО;

3.3. ФГОС ООО;

3.4. Организации внеурочной деятельности;

3.5. Психолого-педагогического сопровождения.

4.  Отделу общего образования обеспечить организацию деятельности Совета.
5. Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

Т.И.Лаврова
Иванова Ирина Владимировна,

Заместитель директора МКУ «ММЦ»

(34678)49995

mmc@oktregion.ru

Приложение 1 к приказу

№ 164 - од от 27.02.2012 г.
Состав Координационного совета
по вопросам организации введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
1. Соколова Галина Даниловна, заместитель начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;
2. Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

3. Тизяева Ольга Алексеевна, главный специалист отдела общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

4. Киселева Татьяна Борисовна, директор МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;
5. Мельниченко Наталья Юрьевна, заместитель заведующего МБДОУ «ДСОВ «Радуга» пгт. Приобье;
6. Гребенникова Ольга Александровна, заведующий МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» пгт. Талинка;
7. Касаткина Елена Викторовна, заместитель заведующего МБДОУ «ДСОВ «Буратино» пгт. Унъюган;
8. Кузина Людмила Леонидовна, заместитель заведующего МКДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» с. Перегребное.
Состав Координационного совета

по вопросам организации введения ФГОС НОО.
1. Соколова Галина Даниловна, заместитель начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

2. Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

3. Киселева Татьяна Борисовна, директор МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;
4. Кочук Наталия Владимировна, директор МКОУ «Приобская НОШ»;

5. Рудниченко Светлана Николаевна, заместитель директора МКОУ «Приобская НОШ»;

6.  Анфарович Ульяна Константиновна, заместитель директора по УВР МКОУ «СОШ №7» пгт. Талинка;
7. Шафронова Лариса Станиславовна, заместитель директора МКОУ «Перегребинская СОШ № 2».
Состав Координационного совета

по вопросам организации введения ФГОС ООО.
1. Соколова Галина Даниловна, заместитель начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

2. Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

3. Киселева Татьяна Борисовна, директор МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;

4. Чебоненко Нинель Идеаловна, методист МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;
5. Громак Наталья Михайловна, заместитель директора по НМР МКОУ «Унъюганская СОШ № 1»;

6. Булыгина Валентина Константиновна, заместитель директора по УВР МКОУ «СОШ №7» пгт Талинка;

7. Педан Марина Викторовна, заместитель директора по УВР МКОУ «Перегребинская СОШ №1».
Состав Координационного совета

по вопросам организации внеурочной деятельности.
1. Соколова Галина Даниловна, заместитель начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

2. Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

3. Пономарева Галина Афанасьевна, заведующий отделом воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;
4. Киселева Татьяна Борисовна, директор МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;
5. Неганова Любовь Сергеевна, заместитель директора по УВР МКОУ ДОД «ДДТ»
      с. Перегребное;

6. Осович Ольга Анатольевна, заместитель директора МКОУ ДОД «ДДТ «Новое поколение» пгт. Приобье;

7. Греку Светлана Викторовна, заместитель директора по ВР МКОУ «Малоатлымская СОШ»;

8. Баранов Александр Павлович,  заместитель директора по ВР МКОУ «Нижне-Нарыкарская СОШ».
Состав Координационного совета

по вопросам организации психолого-педагогического сопровождения.
1. Соколова Галина Даниловна, заместитель начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

2. Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

3. Киселева Татьяна Борисовна, директор МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;
4. Мальгина Оксана Анатольевна, методист МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;
5. Бондаренко Оксана Николаевна, педагог-психолог МКОУ «Приобская НОШ»;

6. Ангелуцева Марина Петровна, педагог-психолог МКОУ «Андринская СОШ»;

7. Нартымова Ольга Сергеевна,  педагог-психолог МКОУ «Октябрьская СОШ».

Приложение 2 к приказу

№ 164 - од от 27.02.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном Совете при Управлении образования и молодежной

 политики  администрации Октябрьского района по вопросам организации введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования.
1.    Общие положении

1.1.
Координационный совет (далее-Совет) при  Управлении  образования и  молодежной политики администрации Октябрьского района по вопросам
организации введения федеральных государственных   образовательных
стандартов (далее – ФГОС) общего образования и федеральных государственных требований (далее – ФГТ) к структуре основной образовательной программы (далее – ООП) дошкольного образования является консультативно-совещательным органом, созданным с целью содействия муниципальным общеобразовательным учреждениям в организации введения ФГОС и ФГТ к структуре ООП.
1.2.
Совет создается на период введения ФГОС и ФГТ к структуре ООП.

1.3.
В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Министерства образования и науки
Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения ФГОС и ФГТ;

подготовка предложений по координации деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в решении актуальных проблем введения ФГОС и ФГТ;

мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов введения ФГОС и ФГТ  (на уровне образовательного учреждения):

рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных образовательных прoграмм общего образования;

регулярное информирование  Управления образования и молодежной политики  о ходе и промежуточных результатах введения  ФГОС и ФГТ;
участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по вопросам   введения ФГОС и ФГТ.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

анализирует работу по организации введения ФГОС и ФГТ в образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные программы общего образования:

принимает решение о необходимости создания рабочих групп для подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам работы Совета;

готовит предложения о проведении семинаров, совещаний руководителей муниципальных образовательных учреждений по вопросам введения ФГОС и ФГТ:

готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения и реализации ФГОС и ФГТ, об опыте работы  муниципальных образовательных учреждений в данном направлении.

3. Состав Совета

3.1. Председателем Совета является заместитель начальника Управления  образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
3.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
3.3. Состав Совета утверждается приказом начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
4.   Порядок работы совета

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.2. Повестка заседания формируется заместителем председателя Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

4.3. Заседание     Совета      считается    правомочным,     если     на    нем
присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Совета.

4.4. Заседания Совета являются открытыми.

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

4.6.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов;
оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета
или eго заместителем, председательствующим на заседании.

4.7.
Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией,
 носят рекомендательный характер.

5. Заключительные положения

5.1.
Обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом
общего образования Управления образования и молодежной политики.

5.2.
Деятельность Совета прекращается по решению Управления
 образования и молодежной политики по окончании введения
ФГОС и ФГТ.